## Paragraphe Sixième

## NAISSANCE ET CIRCONCISION DE SAINT JEAN-BAPTISTE

Or le temps arriva pour Elisabeth de mettre son enfant au monde, et elle mit au monde un fils. Et ses voisins, et ses parents, apprirent que le Seigneur avait signalé sa miséricorde en elle, et ils venaient la féliciter. Il arriva donc qu'étant venus au huitième jour <sup>1</sup> pour circoncire l'enfant, ils l'appelaient du nom de son père Zacharie; mais sa mère prenant la parole dit : <sup>2</sup> Non, mais il s'appellera Jean. Et ils lui dirent: Il n'y a personne dans votre parenté qui s'appelle de ce nom. <sup>3</sup> Et

(α) Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audierunt vicini, et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. Et factum est, in die octavo venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respondens mater ejus dixit: Nequaquam, sed vocabitur Joannes. Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur

α. L. I.  
57-80.

1. L'insigne privilège de la sanctification dès le sein de sa mère ne dispensait pas le nouveau-né de la loi de la circoncision; ainsi, la contrition parfaite ne dispense pas un catéchumène de recevoir le baptême, ni un pénitent chrétien de recourir au sacrement de pénitence. C'est même au désir de ces sacrements, plutôt qu'à la contrition elle-même, qu'il faut, suivant la définition du saint Concile de Trente, attribuer la justification.

2. La présence de la mère prouve que la circoncision se fit dans la maison. C'est aussi ce qui paraît le plus conforme au texte de saint Luc, qui ne dit pas que l'enfant fut porté au lieu de la cérémonie, mais: *venerunt circumcidere eum*. Il faut remarquer tout ensemble la modestie et la fidélité de sainte Élisabeth: sa modestie, en ce qu'elle ne dit rien des faveurs célestes qu'elle a reçues, et sa fidélité, en ce qu'elle obéit à l'ordre que l'Ange lui a transmis sur le nom de son fils.

3. Plusieurs interprètes tirent d'ici cette conclusion, que Zacharie

hoc nomine. Innuebant autem patri ejus, quem vellet vocari eum. Et postulans pugillarem scripsit, dicens : Joannes est nomen ejus. Et mirati sunt universi. Apertum est autem illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes vicinos eorum. Et super omnia montana Judææ divulgantur omnia verba hæc. Et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo dicitis : Quis putas puer iste erit ? Etenim manus Domini erat cum illo. Et Zacharias